
ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO, PREVISTA NA LEI MUNICIPAL Nº 686, DE 17/09/2007,lei  1081 de 04/03/2020 e Lei 1096 de 02/12/2020

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA/PE

RESOLUÇÃO TC Nº 110, de 09 de dezembro de 2020
ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Servidores Ativos: 14%
Inativos e Pensionistas: 14%
Poder, Orgão ou Entidade (contribuição "normal"): 11%, 14% e 15%
Poder, Orgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10
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COMPETENCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 200.334,00R$       28.046,76R$      28.046,76R$          28.046,76R$      10/02/2020 30/01/2020
FEVEREIRO 213.932,36R$       29.950,53R$      29.950,53R$          29.950,53R$      10/03/2020 03/03/2020
MARÇO 206.743,07R$       28.944,03R$      28.944,03R$          28.944,03R$      10/04/2020 10/04/2020
ABRIL 202.515,86R$       28.352,22R$      28.352,22R$          28.352,22R$      10/05/2020 08/05/2020
MAIO 199.661,57R$       27.952,62R$      27.952,62R$          27.952,62R$      10/06/2020 25/06/2020
JUNHO 199.977,93R$       27.996,91R$      27.996,91R$          27.996,91R$      10/07/2020 10/07/2020
JULHO 253.197,57R$       35.447,66R$      35.447,66R$          35.447,66R$      10/08/2020 10/08/2020
AGOSTO 251.592,14R$       35.222,90R$      35.222,90R$          35.222,90R$      10/09/2020 10/09/2020
SETEMBRO 250.275,43R$       35.038,56R$      35.038,56R$          35.038,56R$      10/10/2020 09/10/2020
OUTUBRO 244.569,57R$       34.239,74R$      34.239,74R$          34.239,74R$      10/11/2020 05/11/2020
NOVEMBRO 250.930,07R$       35.130,21R$      35.130,21R$          35.130,21R$      10/12/2020 09/12/2020
DEZEMBRO 248.840,43R$       34.837,66R$      34.837,66R$          34.837,66R$      10/01/2021 30/12/2020
13º SALARIO 250.132,57R$       35.018,56R$      35.018,56R$          35.018,56R$      10/01/2021 09/12/2020
TOTAL 2.972.702,57R$    416.178,36R$    416.178,36R$       416.178,36R$    

DATA DO REPASSE (6)

                                                                                                                        RESOLUÇÃO TC Nº 110, de 09 de dezembro de 2020
                                                                                                                            ANEXO XI-A
                                                                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA/PE
       DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL ( RPPS)

BASE DE CALCULO 
RETIDA (2) CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4)
DATA DO VENCIMENTO (5)
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COMPETENCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 200.334,00R$       24.040,08R$      24.040,08R$         328,00R$                         23.712,08R$      10/02/2020 03/02/2020
FEVEREIRO 213.932,36R$       25.671,88R$      25.671,88R$         131,20R$                         25.540,68R$      10/03/2020 03/03/2020
MARÇO 206.743,07R$       24.809,17R$      24.809,17R$         194,48R$                         24.614,69R$      10/04/2020 10/04/2020
ABRIL 202.515,86R$       24.301,90R$      24.301,90R$         194,48R$                         24.107,42R$      10/05/2020 08/05/2020
MAIO 199.661,57R$       23.959,39R$      23.959,39R$         145,86R$                         23.813,53R$      10/06/2020 25/06/2020
JUNHO 199.977,93R$       29.996,69R$      29.996,69R$         97,24R$                           29.899,45R$      10/07/2020 10/07/2020
JULHO 253.197,57R$       37.979,64R$      37.979,64R$         97,24R$                           37.882,40R$      10/08/2020 10/08/2020
AGOSTO 251.592,14R$       37.738,82R$      37.738,82R$         97,24R$                           37.641,58R$      10/09/2020 10/09/2020
SETEMBRO 250.275,43R$       37.541,31R$      37.541,31R$         97,24R$                           37.444,07R$      10/10/2020 09/10/2020
OUTUBRO 244.569,57R$       36.685,44R$      36.685,44R$         194,48R$                         36.490,96R$      10/11/2020 05/11/2020
NOVEMBRO 250.930,07R$       37.639,51R$      37.639,51R$         97,24R$                           37.542,27R$      10/12/2020 09/12/2020
DEZEMBRO 248.840,43R$       34.837,66R$      34.837,66R$         97,24R$                           34.740,42R$      10/01/2021 09/12/2020
13º SALARIO 250.132,57R$       35.018,56R$      35.018,56R$         -R$                               35.018,56R$      10/01/2021 10/01/2021
TOTAL 2.972.702,57R$    410.220,05R$    410.220,05R$       1.771,94R$                      408.448,11R$    

DATA DO VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)

                                                                                                                        RESOLUÇÃO TC Nº 110
                                                                                                                            ANEXO XI-B
                                                                                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA/PE
                                                                                       CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CALCULO 
DEVIDA CONTABILIZADA PAGOS DIRETAMENTE 

RECOLHIDA (4)
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Alíquotas de contribuição, previstas nas Leis Municipal nº 686 de 17/09/2007, Lei nº 1081 de 04/03/2020 e Lei nº 1096 de 02/12/2020. 

Servidores Ativos: 11% até junho/2020 e 14% a partir de julho/2020

Inativos e Pensionistas: 11% até junho/2020 e 14% a partir de julho/2020

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 12% até fevereiro/2020 e 15% a partir de março/2020  

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):  10

                                                                CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

                                                                                                                                                                                                                                                          

COMPETÊNCIA VALOR  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO                18.096,45 1.990,61                 1.990,61                1.990,61                                                -   10/02/2020 29/01/2020

FEVEREIRO                18.191,73 2.001,09                 2.001,09                2.001,09                                                -   10/03/2020 03/03/2020

MARÇO                18.191,73 2.001,09                 2.001,09                2.001,09                                                -   10/04/2020 01/06/2020

ABRIL                18.202,18 2.002,24                 2.002,24                2.002,24                                                -   10/05/2020 01/06/2020

MAIO                18.212,64 2.003,39                 2.003,39                2.003,39                                                -   10/06/2020 15/06/2020

JUNHO                19.613,00 2.157,43                 2.157,43                2.157,43                                                -   10/07/2020 10/07/2020

JULHO                19.612,86 2.745,80                 2.745,80                2.745,80                                                -   10/08/2020 10/08/2020

AGOSTO 19.612,86              2.745,80                 2.745,80                2.745,80                                                -   10/09/2020 10/09/2020

SETEMBRO 19.623,29              2.747,26                 2.747,26                2.747,26                                                -   10/10/2020 09/10/2020

OUTUBRO 19.623,49              2.747,26                 2.747,26                2.747,26                                                -   10/11/2020 05/11/2020

NOVEMBRO 19.623,29              2.747,26                 2.747,26                2.747,26                                                -   10/12/2020 09/12/2020

DEZEMBRO 19.623,29              2.747,26                 2.747,26                2.747,26                                                -   10/01/2021 14/01/2021

13º SALÁRIO 19.583,21              2.741,65                 2.741,65                2.741,65                                                -   10/01/2021 09/12/2020

TOTAL 247.810,02            31.378,14              31.378,14              31.378,14                                              -   

DATA DO REPASSE
BASE  DE CÁLCULO 

RETIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO

ANEXO XI-A

RESOLUÇÃO TC Nº 110, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE BEZERRA TENORIO FILHO, RONALDO ALVES DE OLIVEIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 030611f9-3ba3-4943-aa78-a99cf9ac13d2



 PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO             18.096,45            2.171,57                  2.171,57 -                                 2.171,57                    -   10/02/2020 31/01/2020

FEVEREIRO             18.191,73 2.183,01          2.183,01                -                     2.183,01                              -   10/03/2020 03/03/2020

MARÇO             18.191,73 2.728,76          2.728,76                -                     2.728,76           42,33 10/04/2020 01/06/2020 e 22/07/2020

ABRIL             18.202,18 2.730,33          2.730,33                -                     2.730,33                              -   10/05/2020 01/06/20 - 22/07/20 e 19/03/21

MAIO             18.212,64 2.731,90          2.731,90                -                     2.731,90                              -   10/06/2020 15/06/2020

JUNHO             19.613,00 2.941,95          2.941,95                -                     2.941,95                              -   10/07/2020 10/07/2020

JULHO             19.612,86 2.941,93          2.941,93                -                     2.941,93                              -   10/08/2020 10/08/2020

AGOSTO 19.612,86           2.941,93          2.941,93                -                     2.941,93                              -   10/09/2020 16/09/2020

SETEMBRO 19.623,29           2.943,49          2.943,49                -                     2.943,49                              -   10/10/2020 09/10/2020

OUTUBRO 19.623,49           2.943,49          2.943,49                -                     2.943,49                              -   10/11/2020 05/11/2020

NOVEMBRO 19.623,29           2.943,49          2.943,49                -                     2.943,49                              -   10/12/2020 09/12/2020

DEZEMBRO 19.623,29           2.747,26          2.747,26                -                     2.747,26                              -   10/01/2021 30/12/2020

13º SALÁRIO 19.583,21           2.937,48          2.937,48                -                     2.937,48                              -   10/01/2021 09/12/2020

TOTAL 247.810,02         35.886,59        35.886,59              -                     35.886,59                      42,33 

ANEXO XI-B

DEVIDA

BENEFÍCIOS 

PAGOS  

DIRETAMENTE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA

RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSECONTABILIZADA

RESOLUÇÃO TC Nº 110, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

    BASE  DE CÁLCULO                                          CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR  

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE BEZERRA TENORIO FILHO, RONALDO ALVES DE OLIVEIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 030611f9-3ba3-4943-aa78-a99cf9ac13d2



                                                                                                                                                                                                                                                           

PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

13º SALÁRIO

TOTAL

RESOLUÇÃO TC Nº 110, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO XI-C

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE  DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTAS SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA VALOR  DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE BEZERRA TENORIO FILHO, RONALDO ALVES DE OLIVEIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 030611f9-3ba3-4943-aa78-a99cf9ac13d2



Órgão : Instituto de Previdência do Município de Itapissuma

Alíquotas de Contribuição, previstas na Lei Municipal nº 1081 de 04/03/2020 e Lei nº 1096 de 02/12/2020

Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Órgão ou Entidade (Contribuição "normal"): 15% (Até 01/12/2020)

Órgão ou Entidade (Contribuição "normal"): 14% (A partir de 02/12/2020)

Órgão ou Entidade (Contribuição Adicional"): 

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

DEMONSTRATIVO DOS RECOLHIMENTOS DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME 

Resolução TC nº 110/2020, de 09 de Dezembro de 2020

ANEXO XI

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Órgão ou Entidade (Contribuição Adicional"): 

Data de Repasse à Unidade Gestora do RPPS: Até o dia 10 de cada mês

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 B

E
Z

E
R

R
A

 T
E

N
O

R
IO

 FIL
H

O
, R

O
N

A
L

D
O

 A
L

V
E

S D
E

 O
L

IV
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 030611f9-3ba3-4943-aa78-a99cf9ac13d2



�&�2�0�3�(�7�Ç�1�&�,�$ �9�$�/�2�5���� �3�5�,�1�&�,�3�$�/ �(�1�&�$�5�*�2�6

�-�D�Q�H�L�U�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� ��������������������
�)�H�Y�H�U�H�L�U�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� ��������������������
�0�D�U�o�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� ��������������������
�$�E�U�L�O �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� ��������������������
�0�D�L�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� ��������������������
�-�X�Q�K�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� ��������������������
�-�X�O�K�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� �������������������� ��������������������
�$�J�R�V�W�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� �������������������� ��������������������

�'�$�7�$���'�(��
�9�(�1�&�,�0�(�1�7�2

�5�H�V�R�O�X�o�m�R���7�&���Q�ž�����������������������G�H���������G�H���'�H�]�H�P�E�U�R���G�H����������

�'�$�7�$���'�(��
�5�(�3�$�6�6�(

�$�1�(�;�2���;�,���$
�&�2�1�7�5�,�%�8�,�d��2���'�2�6���6�(�5�9�,�'�2�5�(�6���$�7�,�9�2�6�����,�1�$�7�,�9�2�6���(���'�2�6���3�(�1�6�,�2�1�,�6�7�$�6�����5�3�3�6��

��������

�&�2�1�7�$�%�,�/�,�=�$�'�$

�%�$�6�(���'�(���&�È�/�&�8�/�2

�5�(�7�,�'�$��

�5�(�&�2�/�+�,�'�$��������

�$�J�R�V�W�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� �������������������� ��������������������
�6�H�W�H�P�E�U�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� �������������������� ��������������������
�2�X�W�X�E�U�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� �������������������� ��������������������
�1�R�Y�H�P�E�U�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� �������������������� ��������������������
�'�H�]�H�P�E�U�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� �������������������� ��������������������
�������ž���6�D�O�i�U�L�R �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� �������������������������� ��������������������
�7�2�7�$�/ �������������������������� �������������������������� ������������������������������ ���������������������������� ��������������������������

�&�5�&���3�(�������������������2����

�/�X�]�L�D���)�U�D�Q�F�L�V�F�D���G�R�V���6�D�Q�W�R�V
�&�R�Q�W�D�G�R�U�D

�6�L�O�Y�k�Q�L�D���0�D�U�L�D���%�H�]�H�U�U�D���3�R�W�W�H�V���0�R�Q�W�H�L�U�R���G�H���%�D�U�U�R�V
�'�L�U�H�W�R�U�D���(�[�H�F�X�W�L�Y�D

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 B

E
Z

E
R

R
A

 T
E

N
O

R
IO

 FIL
H

O
, R

O
N

A
L

D
O

 A
L

V
E

S D
E

 O
L

IV
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 030611f9-3ba3-4943-aa78-a99cf9ac13d2



COMPETÊNCIA VALOR 1

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3
PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 10/02/2020
Fevereiro 10/03/2020
Março 10/04/2020
Abril 08/05/2020
Maio 10/06/2020
Junho 10/07/2020
Julho 10/08/2020

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO NORMAL

DEVIDA CONTABILIZADA

ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO DO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

2020

Resolução TC nº 110/2020, de 09 de Dezembro de 2020

DATA DE 
VENCIMENTO

DATA DE 
REPASSE

RECOLHIDA

Agosto 10/09/2020
Setembro 09/10/2020
Outubro 10/11/2020
Novembro 10/12/2020
Dezembro 08/01/2021
13.º Salário 08/01/2021
TOTAL

Diretora Executiva Contadora
CRC-PE 013.156/O-9

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros Luzia Francisca dos Santos
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COMPETÊNCIA VALOR 1

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3
PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 10/02/2020
Fevereiro 10/03/2020
Março 10/04/2020
Abril 08/05/2020
Maio 10/06/2020
Junho 10/07/2020
Julho 10/08/2020

DATA DE 
REPASSE

Resolução TC nº 110/2020, de 09 de Dezembro de 2020

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

2020

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA

DATA DE 
VENCIMENTO

Agosto 10/09/2020
Setembro 09/10/2020
Outubro 10/11/2020
Novembro 10/12/2020
Dezembro 08/01/2021
13.º Salário 08/01/2021
TOTAL

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros Luzia Francisca dos Santos
Diretora Executiva Contadora

CRC-PE 013.156/O-9
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